
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 60 del 07-08-2023 

 

 
 

Oggetto: Approvazione dello schema di bilancio di previsione 2023/2025 (Art. 11 D. 

Lgs 118/2011) 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di agosto alle ore 14:19 circa, in modalità a 
distanza, mediante collegamento in videoconferenza, come consentito dal Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica, 

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente a distanza 

Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

 

Il Vicesindaco Piero MACCARRONE partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio 

ufficio ubicato nel Comune di Montalto Uffugo (CS). 

 

L’Assessore Daniele MALETTA partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio 

ufficio ubicato nel Comune di Colosimi (CS). 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Mariarosa Chiarella il quale provvede 

alla redazione del presente verbale 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione da 

parte:  

- del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;  

- del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,  

 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art 49 del D.lgs. n. 267/2000. 

 



Oggetto: Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
(art. 11 d.lgs. n. 118/2011) 

  

Su proposta del Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 
della 
 
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, come 
 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 

 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 
applicati; 
 

Richiamata:  
la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 in data 07/08/2023, con la quale è stato 
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ai fini della 
presentazione al Consiglio Comunale; 

 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 
esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di 
programmazione, unitamente agli allegati, al consiglio comunale per la sua 
approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 
 

Richiamato il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2023-2025 
e degli specifici indirizzi formulati dal Consiglio Comunale, hanno elaborato le 
previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2022-2024; 

 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto secondo l’all. 
9 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) 
per formarne parte integrante e sostanziale, e risulta corredato di tutti gli allegati 
previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. 
n. 118/2011; 
 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 
applicati di cui al Dlgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il 
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali 
disciplinano i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 
 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 



 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

a) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
10, comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025, redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come 
risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria; 
 
b) di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2023-2025, redatto secondo i 
principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti 
in materia di finanza pubblica, presenta per l’esercizio 2023 le risultanze finali di cui 
all’allegato prospetto. 
 
c) di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti 
dall’articolo 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 
267/2000; 
 
d) di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, 
n. 232, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2023-2025 sono coerenti con gli 
obblighi inerenti il pareggio di bilancio; 
 
e) di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del 
prescritto parere; 
 
f) di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 
unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente 
regolamento comunale di contabilità; 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 

Acquisiti i prescritti pareri che si allega al 

presente deliberato; Con votazione unanime 

resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come 

sopra trascritto. Quindi con separata votazione unanime e 

favorevole 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 07-08-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 07-08-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 07-08-2023 al 22-08-2023, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

07-08-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 
Scigliano, 07-08-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 07-08-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

 


